
Курганская область
Администрация Далматовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                         

от  14 июня 2012 г.   № 553  
            г. Далматово

О   порядке  признания  безнадежной  к  взысканию  и  списания 
задолженности в районный бюджет по неналоговым платежам и начисленным 
пеням, штрафам и неустойкам по ним,  администрируемым администраторами 

доходов  районного  бюджета

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Порядок   признания  безнадежной  к  взысканию  и  списания 
задолженности в районный бюджет по неналоговым платежам и начисленным пеням, 
штрафам  и  неустойкам  по  ним,  администрируемым   администраторами  доходов 
районного бюджета, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать  настоящее постановление в районной газете «Далматовский 
вестник».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы Далматовского района  Аносова А.Г.

   

Глава Далматовского района                                                                                А.В.Столбов

  

Исп. Полухина Л.Л.
Тел. 2-30-08



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению администрации Далматовского района
«О   порядке  признания  безнадежной  к  взысканию  и  списания 

задолженности в районный бюджет по неналоговым платежам и начисленным пеням, 
штрафам и неустойкам по ним,  администрируемым администраторами доходов 

районного  бюджета»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН:
Финансовым управлением администрации 
Далматовского района

Заместитель руководителя 
финансового управления                                                                               Л.Л.Полухина

Руководитель финансового управления                                                      Е.А.Останина
                                                               

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Заместитель главы Далматовского района                                                 А.Г.Аносов

Специалист 1 категории юридического отдела                                           А.С.Первухин       

Управляющий делами, руководитель 
отдела  контрольно – организационной 
и кадровой работы                                                                                         Н.В.Зуйков 

СПРАВКА-РАССЫЛКА

          к постановлению администрации Далматовского района  
 «О   порядке  признания  безнадежной  к  взысканию  и  списания 

задолженности в районный бюджет по неналоговым платежам и начисленным пеням, 
штрафам и неустойкам по ним,  администрируемым администраторами доходов 

районного  бюджета»

                      Разослано: 

1. Отдел КО и КР 
2. Финансовое управление администрации Далматовского района 
3. Управление имущественных и земельных отношений 
администрации Далматовского района
4. УДОКМС

Исп. Полухина Л.Л.
2-30-08



Приложение  к  постановлению
 администрации Далматовского района

от_____________________№____

ПОРЯДОК
 признания  безнадежной  к  взысканию  и  списания  задолженности

 в районный бюджет по неналоговым платежам и начисленным пеням, штрафам и 
неустойкам по ним, администрируемым администраторами доходов районного бюджета

1. Настоящий  Порядок  признания   безнадежной  к  взысканию  и  списания 
задолженности  в  районный  бюджет  по  неналоговым  платежам  и  начисленным 
пеням,  штрафам  и  неустойкам  по  ним,  администрируемым  администраторами 
доходов  районного  бюджета,  определяет  основания  и  порядок  признания 
безнадежной  к  взысканию  и  списания  задолженности  в  районный  бюджет  по 
неналоговым  платежам  и  начисленным  пеням,  штрафам  и  неустойкам  по  ним, 
администрирование  которых  осуществляется  администраторами  доходов 
районного бюджета.

2. Задолженность  в  районный  бюджет  по  неналоговым  платежам  и  начисленным 
пеням,  штрафам  и  неустойкам  по  ним,  администрируемым  администраторами 
доходов  районного  бюджета  (далее  –  задолженность),  взыскание  которой 
оказалось  невозможной  в  силу  причин  экономического,  социального  или 
юридического характера,  признается безнадежной к  взысканию и списывается в 
случаях:

1) ликвидации организации-должника в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в  части  задолженности,  не  погашенной  по  причине  недостаточности 
имущества  должника  и  (или)  невозможности  ее  погашения  учредителями 
(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены 
законодательством Российской Федерации;

2) признания  банкротом  индивидуального  предпринимателя  в  соответствии  с 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности 
имущества должника;

3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном 
гражданским  процессуальным  законодательством  Российской  Федерации,  в 
размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в 
случае перехода наследства в собственность Российской Федерации.

4) принятия  судом  акта,  в  соответствии  с  которым  взыскатель  утрачивает 
возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока 
ее взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении 
пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3. Задолженность признается безнадежной и списывается распоряжением главного 

администратора  доходов  районного  бюджета  на  основании  следующих 
документов:

1) справки  администратора  доходов  районного  бюджета  о  сумме  подлежащей 
списанию задолженности;

2) выписки из  Единого  государственного  реестра юридических лиц,  содержащей 
сведения  о  государственной  регистрации  юридического  лица  в  связи  с  его 
ликвидацией;

3) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом;
4) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;



5) выписки  из  Единого  государственного  реестра  индивидуальных 
предпринимателей,  содержащей  сведения  о  государственной  регистрации 
прекращения  физическим  лицом  деятельности  в  качестве  индивидуального 
предпринимателя;

6) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения 
об объявлении физического лица умершим;

7) копии вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной 
или  резолютивной  части  положения,  в  соответствии  с  которым  взыскатель 
утрачивает возможность взыскания задолженности с истечением установленного 
срока ее взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении 
пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

8) постановление  службы  судебных  приставов-исполнителей  об  окончании 
исполнительного  производства  в  отношении  физического  или  юридического 
лица,  имеющего  задолженность  по  основаниям,  предусмотренным 
законодательством Российской Федерации;

9) документа налогового органа об отсутствии информации о месте регистрации и 
месте  нахождения  физического  или  юридического  лица,  имеющего 
задолженность;

10) документа территориального Управления Федеральной службы государственной 
регистрации,  кадастра  и  картографии  по  Курганской  области  о  наличии  или 
отсутствии  информации  о  недвижимом  имуществе,  принадлежащем 
физическому или юридическому лицу, имеющему задолженность.

4. Распоряжение  главного  администратора  доходов  районного  бюджета  является 
основанием  для  списания  по  лицевому  счету  должника  безнадежной 
задолженности.

5. Изменения,  связанные  с  закрытием  счетов  и  списанием  безнадежной 
задолженности, вносятся главным администратором доходов районного бюджета в 
бухгалтерскую  отчетность  на  первое  число  месяца,  следующего  за  месяцем,  в 
котором  принято  распоряжение   главного  администратора  доходов  районного 
бюджета о ее списании.

6. Главный администратор доходов районного бюджета ежеквартально, не позднее 
двадцатого  числа  месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,  направляет 
сведения  о  списании   безнадежной  задолженности  в  финансовое  управление 
администрации Далматовского района.

Управляющий делами, руководитель 
отдела  контрольно – организационной 
и кадровой работы                                                                                                    Н.В.Зуйков 


